守谷市教育委員会定例会会議録 平成３１年３月

１．日  時 平成３１年３月２５日（月）  午後３時００分

２．場  所 守谷市役所Ｃ棟２階第９会議室

３．出席委員 教 育 長        町田  香

教育長職務代理者    山本 キヨ

  教育委員  河原  健

教育委員        萩谷 直美

教育委員  椎名 和良

４．欠席委員  な  し

５．説明のための出席者

  教育部長  山崎 浩行

  教育部次長兼生涯学習課長  飯塚 哲夫

        学校教育課長     小島 義久

  指導室長  奈幡  正

  学校給食センター所長 坂  登司男

６．傍 聴 人 なし

７．会議に付した事項

（１）議決事項

    議案第１５号  「守谷市大野公民館長の委嘱について」

 議案第１６号  「守谷市社会教育委員の委嘱について」

    議案第１７号  「守谷市社会教育指導員の委嘱について」

    議案第１８号  「守谷市スポーツ推進委員の委嘱について」

    議案第１９号  「守谷市文化財保護審議会委員の委嘱について」

    議案第２０号  「守谷市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則」

    議案第２１号  「守谷市図書館等の処務規則の一部を改正する規則

    議案第２２号  「守谷市立学校給食センター整備基本計画の策定について」

（２）報告事項

    報告第 ２ 号  「守谷市文化財保護審議会の報告について」

    報告第 ３ 号  「平成３１年守谷市議会３月定例月議会について」

    報告第 ４ 号  「守谷市いじめ防止基本方針の改訂について」

    報告第 ５ 号  「守谷市立学校給食センター運営委員会の報告について」

（３）その他

「小中学校の現状について」

        「各課業務報告」

【１．開会宣言】

教育長

【２．会議録署名委員の指名】

教育長

【３．議決事項】

       教育長

生涯学習課長

教育長

委 員

教育長

委 員

教育長

生涯学習課長

教育長

委 員

教育長

委 員

教育長

生涯学習課長

午後 3時 00分

 開会を宣言

 本会の会議録署名人を指名

 議案第 16 号「守谷市社会教育委員の委嘱について」取り

下げることを報告し承認される。

 議案第 15 号「守谷市大野公民館長の委嘱について」説明

を求める。

 議案第 15 号「守谷市大野公民館長の委嘱について」説明

をする。

 本案は，平成 31年 3月 31日で，大野公民館長の任期が満

了となるため，新たに委嘱するものです。

 各委員に質疑を求める。

 特になし

議案第 15 号「守谷市大野公民館長の委嘱について」採決

する。

異議なし

異議なしと認め，原案のとおり可決する。

議案 17 号「守谷市社会教育指導員の委嘱について」説明

を求める。

議案 17 号「守谷市社会教育指導員の委嘱について」説明

をする。

 本案は，平成 31年 3月 31日で，守谷市社会教育指導員が

退任するため，新たに委嘱するものです。なお，委嘱期間は

前任者の残任期間 1年となる。

各委員に質疑を求める。

 特になし

議案第 17 号「守谷市社会教育指導員の委嘱について」採

決する。

異議なし

異議なしと認め，原案のとおり可決する。

議案 18 号「守谷市スポーツ推進委員の委嘱について」説

明を求める。

議案 18 号「守谷市スポーツ推進委員の委嘱について」説

明をする。

 本案は，平成 31年度 3月 31日で守谷市スポーツ推進委員

の任期が満了となるため，新たに委嘱するものです。

教育長

委 員

生涯学習課長

教育長

委 員

教育長

生涯学習課長

教育長

委 員

教育長

委 員

教育長

生涯学習課長

教育長

委 員

生涯学習課

教育長

委 員

教育長

 各委員に質疑を求める。

 小中学校の代表者が委員に選出されますが，先生方は大変

忙しいと思う。会議等の出席状況はどうか。

 夜間の会議となるが，出席いただいている。イベント事業

には学校関係者の参加が多いこともあり，非常に助かってい

る。

議案第 18 号「守谷市スポーツ推進委員の委嘱について」

採決する。

異議なし

異議なしと認め，原案のとおり可決する。

議案 19号「守谷市文化財保護審議会委員の委嘱について」

説明を求める。

議案 19号「守谷市文化財保護審議会委員の委嘱について」

説明をする。

 本案は，平成 31年 3月 31日をもって，守谷市文化財保護

審議会委員の任期が満了となるため，新たに委嘱するもので

す。2人の委員が新任となる。

 各委員に質疑を求める。

 特になし

議案第 19 号「守谷市文化財保護審議会委員の委嘱につい

て」採決する。

異議なし

異議なしと認め，原案のとおり可決する。

議案 20 号「守谷市教育委員会事務局組織規則の一部を改

正する規則」について説明を求める。

議案 20 号「守谷市教育委員会事務局組織規則の一部を改

正する規則」について説明をする。

 本案は，守谷市立中央図書館等の運営を直営に戻すこと，

および青少年相談員の廃止並びに守谷市市民交流館に関す

る業務を行うことにより規則の一部を改正するものです。

 各委員に質疑を求める。

 中央図書館について指定管理者導入以前の事務分掌と比

較し変更した点はあるのか。

 変更はない。

議案第 20 号「守谷市教育委員会事務局組織規則の一部を

改正する規則」採決する。

異議なし

異議なしと認め，原案のとおり可決する。

生涯学習課長

教育長

委 員

教育長

委 員

教育長

学校給食センター所長

教育長

委 員

教育長

委 員

教育長

【４．報告事項】

教育長

生涯学習課

教育長

教育部長

議案 21 号「守谷市立図書館等処務規則の一部を改正する

規則」について説明を求める。

議案 21 号「守谷市立図書館等処務規則の一部を改正する

規則」について説明をする。

 本案は，守谷市立中央図書館等の運営を直営に戻すに当た

り，規則の改正するものです。

 各委員に質疑を求める。

 特になし

議案第 21 号「守谷市立図書館等処務規則の一部を改正す

る規則」採決する。

異議なし

異議なしと認め，原案のとおり可決する。

議案 22 号「守谷市立学校給食センター整備基本計画の策

定について」説明を求める。

議案 22 号「守谷市立学校給食センター整備基本計画の策

定について」説明をする。

 本案は，児童・生徒数の増加によって学校給食の供給量が

飽和状態になることが懸念されるとともに，老朽化が進む学

校給食センターの現状を踏まえ，将来も安定的に供給してい

くために，学校給食センター運営委員会の答申を受け，具体

的な整備基本計画を策定するものです。

 各委員に質疑を求める。

 計画書は適切妥当だと考える。早期に建設を進めていただ

きたい。

議案第 22 号「守谷市立学校給食センター整備基本計画の

策定について」採決する。

異議なし

異議なしと認め，原案のとおり可決する。

 報告第 2号「守谷市文化財保護審議会」の報告を求める。

 報告第 2号「守谷市文化財保護審議会」について報告する。

 ・第 4次守谷市文化財保護計画答申結果について

 報告第 3 号「平成 31 年守谷市議会 3月定例月議会につい

て」報告を求める。

報告第 3号「平成 31年守谷市議会 3 月定例月議会につい

て」報告する。

・守谷市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例

教育長

指導室長

教育長

学校給食センター所長

【５．その他】

教育長

指導室長

・平成 31年度守谷市一般会計補正予算

・工事請負契約の締結について

・市立図書館の現状を守る事を求める陳情

報告第 4号「守谷市いじめ防止基本方針の改訂について」

報告を求める。

報告第 4号「守谷市いじめ防止基本方針の改訂について」

報告をする。

報告第 5号「守谷市立学校給食センター運営委員会につい

て」報告を求める。

 報告第 5号「守谷市立学校給食センター運営委員会につい

て」報告をする。

小中学校の現状について報告を求める。

 資料に基づき以下について報告

１ 訪問・研修事業について

 ・いじめ問題重大事態調査委員会（3/14）

 ・一貫教育全体研修（3/22）

２ 児童生徒の様子について

 ・児童・生徒の表彰関係について

３ 一貫教育「きらめきプロジェクト」の取組について

 ・中学校区の取組

４ 教職員・児童生徒の交通事故について

  ・児童生徒交通事故者のけがの程度及び要因について

件数 小学校 7件 中学校 11件（3月 25日現在）

   要因 自転車 15件 その他 3件

      ※児童生徒の不注意 12件

程度 打撲・骨折又は擦過傷

・教職員の交通事故の状況

   件数   10件（3/25日現在）

   要因 自動車    過失 7件

 ５ いじめの現状について

  ・認知件数と対応について（2月末現在）

   認知 143件

   解消  96件

 ６ 不登校の現状について

  ・12月末現在の不登校者数の報告

   人数（不登校率） 小学校 53人（1.25％）

            中学校 56人（2.97％）

教育長

学校教育課長

生涯学習課

学校給食センター所長

【６．閉会宣言】

教育長

 ７ 「子育てもりや」実現に向けたマニフェストについて

 各課の業務状況について報告を求める。

 特になし

特になし

以下について報告

 １ 学校給食実施状況について

２ 賄材料費執行状況について

 ３ 生鮮野菜使用率について

 ４ 異物混入等について

 午後 4時 55分

閉会宣言